

Số: /KH-STP

An Giang, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật**  
**cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 05/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tạo điều kiện cho doanh nghiệp nắm bắt các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh doanh...; đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật, hạn chế rủi ro pháp lý.

- Trang bị kiến thức pháp luật liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa cho cán bộ đầu mối và người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung tập huấn bám sát các quy định của pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp, nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của doanh nghiệp và địa phương.

- Trong tổ chức, triển khai cần có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan; bảo đảm các điều kiện cần thiết cho Hội nghị tập huấn đạt chất lượng, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, tiết kiệm tránh lãng phí.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN**

**1. Nội dung Hội nghị**

- Các thể chế, chính sách về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Nâng cao năng lực kinh doanh doanh nghiệp nhỏ và vừa trong giai đoạn chuyển đổi số.

**2. Thời gian:** Hội nghị tập huấn dự kiến tổ chức trong 01 ngày, tháng 10 năm 2025.

**3. Địa điểm:** Hội trường Sở Tư pháp (Cơ sở 1), số 02 đường Nguyễn Công Trứ, phường Rạch Giá, tỉnh An Giang.

#### **4. Đối tượng tập huấn**

- Sở Tư pháp: Đại diện lãnh đạo Sở và các phòng, công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Các sở, ban, ngành tỉnh: Công chức pháp chế hoặc công chức tham mưu thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Đại diện doanh nghiệp nhỏ và vừa: 100 đại biểu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chuẩn bị tài liệu, báo cáo viên triển khai các nội dung tập huấn và quản lý trong quá trình tổ chức Hội nghị.

**2.** Văn phòng Sở in ấn và cấp phát tài liệu cho đại biểu; chuẩn bị hội trường, nước uống cho báo cáo viên và đại biểu tham dự Hội nghị; chi tiền thù lao báo cáo viên; thanh quyết toán theo đúng quy định.

**3.** Trân trọng đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan mời 100 đại biểu là đại diện doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh (theo thành phần, số lượng phân bổ tại khoản 4 Phần II Kế hoạch này) và gửi danh sách về Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp.

**4.** Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2025.

Trên đây là Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025./.

#### **Nơi nhận:**

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Văn phòng Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PBGDPL, lhthang.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lư Thị Trang Đài**